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정읍고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-17 예산액 1,494,361,000

2025학년도 정읍고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,155,374,000원"을 "세입·세출 각각 1,494,361,000원" 으로 한다. 

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우

학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,154,405 842,751 311,654

1.지방자치단체이전수입 15,600 0 15,600

1.교육경비보조금 15,600 0 15,600

1.기초지방자치단체전입금 15,600 0 15,600

1.교육정보화사업보조금(기초) 10,000 0 10,000
(성립전_1추)코딩교육지원금 : 10,000,000원 *

 1개교 =
10,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,600 0 5,600
(성립전_1추)신입생 체육복 지원사업 보조금 :

 5,600,000원 * 1개교 =
5,600,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,138,705 842,751 295,954

1.교육비특별회계전입금수입 1,138,705 842,751 295,954

1.교육비특별회계전입금 1,138,705 842,751 295,954

1.학교운영비전입금 645,656 645,656 0

2.목적사업비전입금 493,049 197,095 295,954
(성립전_1추)학력향상도전학교운영비 : 

14,400,000원 * 1개교 =
14,400,000

(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 14,031,000원

 * 1개교 =
14,031,000

(성립전_1추)교과교실제(선진형)운영비 : 

19,576,000원 * 1개교 =
19,576,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영비 : 

7,300,000원 * 1개교 =
7,300,000

(성립전_1추)오프라인공동교육과정운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자맞춤형복지비 : 

650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

25,392,000원 * 1개교 =
25,392,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 19,200,000원

 * 1개교 =
19,200,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 15,582,000

원 * 1개교 =
15,582,000

(성립전_1추)금연흡연예방교육비 : 1,100,000

원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)기숙사운영비 : 33,975,000원 * 1

개교 =
33,975,000

(성립전_1추)대입진학지도지원단 운영비 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 24,773,000원

 * 1개교 =
24,773,000

(성립전_1추)기숙사사감 맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

16,400,000원 * 1개교 =
16,400,000

(성립전_1추)학력향상특별도전과제운영비 : 

36,000,000원 * 1개교 =
36,000,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교복구입비 : 27,798,000원 * 1개

교 =
27,798,000

(성립전_1추)기간제교사성과급 : 12,277,000원

 * 1개교 =
12,277,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)교육실습생 운영지원금(원광대) :

 100,000원 * 1개교 =
100,000

2.자체수입 314,623 297,623 17,000

1.학부모부담수입 309,823 292,823 17,000

1.수익자부담수입 309,823 292,823 17,000

1.급식비 205,631 205,631 0

1.급식비 205,631 205,631 0

2.방과후학교활동비 20,192 3,192 17,000

1.방과후학교활동비 20,192 3,192 17,000 방과후학교 활동비 : 38,000원*400회= 15,200,000

과학실험교실운영비 : 30,000원*60명= 1,800,000

3.현장체험학습비 37,800 37,800 0

1.현장체험학습비 37,800 37,800 0

4.졸업앨범비 4,950 4,950 0

1.졸업앨범비 4,950 4,950 0

5.기숙사비 41,250 41,250 0

1.기숙사비 41,250 41,250 0

2.행정활동수입 4,800 4,800 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 3,600 3,600 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 600 600 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 25,333 15,000 10,333

1.전년도이월금 25,333 15,000 10,333

1.순세계잉여금 25,333 15,000 10,333

1.순세계잉여금 25,333 15,000 10,333

1.순세계잉여금 25,333 15,000 10,333 순세계잉여금 : 10,332,540원*1식= 10,333,000

세입합계 1,494,361 1,155,374 338,987
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 35,808 9,500 26,308

1.기타 교직원보수 26,308 0 26,308

1.교직원대체인건비 26,308 0 26,308

1.기간제교원성과상여금(목) 12,277 0 12,277

1.기간제교원인건비 12,277 0 12,277
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

12,276,960원*1회=
12,277,000

2.기간제교원퇴직금(목) 14,031 0 14,031

1.기간제교원인건비 14,031 0 14,031
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 

4,677,000원*3명=
14,031,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,500 9,500 0

1.교직원역량강화 2,600 2,600 0

1.직무연수 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 2,600 2,600 0

2.교직원복지 6,900 6,900 0

1.동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교직원포상 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.교직원 워크숍 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 647,897 537,251 110,646

1.급식 관리 441,877 441,877 0

1.학교급식운영 441,877 441,877 0

1.조리원인건비(수) 19,924 19,924 0

1.공무직인건비 19,924 19,924 0

2.급식운영비(수) 17,481 17,481 0

1.일반수용비 11,281 11,281 0

2.상하수도료 700 700 0

3.연료비 5,500 5,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식재료구입비(수) 168,226 168,226 0

1.급식용식재료비 168,226 168,226 0

4.급식운영비(경) 14,516 14,516 0

1.일반수용비 14,516 14,516 0

5.급식재료구입비(경) 115,277 115,277 0

1.급식용식재료비 115,277 115,277 0

6.급식운영비(목) 9,678 9,678 0

1.일반수용비 9,678 9,678 0

7.급식재료구입비(목) 96,775 96,775 0

1.급식용식재료비 96,775 96,775 0

2.기숙사 관리 119,478 59,730 59,748

1.기숙사운영 119,478 59,730 59,748

1.기숙사직원인건비(수) 16,040 16,040 0

1.공무직인건비 11,600 11,600 0

2.공무직법정부담금 4,440 4,440 0

2.기숙사운영비(수) 25,210 25,210 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.전기요금 7,110 7,110 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.기타공공요금 9,900 9,900 0

3.기숙사운영비(목) 33,975 0 33,975

1.일반수용비 7,775 0 7,775
(성립전_1추)소규모수선비 : 500,000원*6

회=
3,000,000

(성립전_1추)기숙사운영물품구입 : 

587,500원*2회=
1,175,000

(성립전_1추)기숙사청소비 : 1,000,000원

*3분기=
3,000,000

(성립전_1추)청소용품구입 : 200,000원*3

회=
600,000

2.전기요금 3,800 0 3,800 (성립전_1추)전기요금 : 950,000원*4분기= 3,800,000

3.상하수도료 2,400 0 2,400
(성립전_1추)상하수도요금 : 600,000원*4

분기=
2,400,000

4.기타공공요금 20,000 0 20,000
(성립전_1추)도시가스요금 : 5,000,000원

*4분기=
20,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기숙사프로그램운영비(경) 18,480 18,480 0

1.교육운영비 18,480 18,480 0

5.기숙사직원인건비(목) 25,773 0 25,773

1.공무직인건비 24,773 0 24,773
(성립전_1추)기본급 : 1,986,000원*1명*9

월=
17,874,000

(성립전_1추)근속수당 : 2,489,000원*1명= 2,489,000

(성립전_1추)정기상여금 : 1,000,000원*1

명=
1,000,000

(성립전_1추)급식비 : 1,350,000원*1명= 1,350,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,700,000원*1

명=
1,700,000

(성립전_1추)가족수당 : 360,000원*1명= 360,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,000,000원

*1명=
1,000,000

3.보건관리 30,744 29,644 1,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,250 9,150 1,100

1.학생건강검사 3,990 3,990 0

1.학생복지비 3,990 3,990 0

2.보건실운영 5,160 5,160 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

2.학생복지비 3,600 3,600 0

3.[국고]흡연예방사업운영(목) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)흡연예방 프로그램 운영비 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)금연캠페인 운영비 : 800,000

원*1회=
800,000

2.학교환경위생관리 20,494 20,494 0

1.먹는물관리 11,364 11,364 0

1.일반수용비 11,364 11,364 0

2.공기질관리 7,380 7,380 0

1.일반수용비 7,380 7,380 0

3.방역관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

4.학생복지 55,798 6,000 49,798

박소영 2025년 04월 17일 12시 27분 46초 8 전북특별자치도교육청 정읍고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 55,798 6,000 49,798

1.졸업앨범제작 1,050 1,050 0

1.학생복지비 1,050 1,050 0

2.졸업앨범제작(수) 4,950 4,950 0

1.학생복지비 4,950 4,950 0

3.학생교복구입(목) 27,798 0 27,798

1.학생복지비 27,798 0 27,798
(성립전_1추)교복구입비 : 339,000원*82명

*1회=
27,798,000

4.학생체육복 구입(보조금) 5,600 0 5,600

1.학생복지비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)신입생 체육복 구입비 : 

70,000원*80명=
5,600,000

5.전북에듀페이 입학지원금(목) 16,400 0 16,400

1.학생복지비 16,400 0 16,400
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

200,000원*82명=
16,400,000

3.기본적 교육활동 211,526 130,089 81,437

1.교과 활동 113,607 49,170 64,437

1.교과활동지원 83,697 20,260 63,437

1.교사용교과서(지도서)구입 1,837 300 1,537

1.교육운영비 1,837 300 1,537
교사용교과서(지도서) 구입 : 53,000원*29

권=
1,537,000

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.고교학점제준비학교운영(경) 15,000 15,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 11,750 11,750 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

4.교과보충프로그램운영(목) 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,482 0 1,482 (성립전_1추)강사수당 : 38,000원*39회= 1,482,000

2.교육운영비 18 0 18 (성립전_1추)운영물품구입 : 9,000원*2회= 18,000

5.오프라인 공동교육과정 거점

학교 운영비(목)
10,000 0 10,000

1.운영수당 6,564 0 6,564 (성립전_1추)강사비 : 57,000원*3명*34회= 5,814,000
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(성립전_1추)협력교사 운영지원비 : 

150,000원*1명*5회=
750,000

2.교육운영비 3,196 0 3,196
(성립전_1추)간식비 : 5,000원*15명*3과목

*4회=
900,000

(성립전_1추)기자재 교구 구입비 : 

125,000원*3과목*2회=
750,000

(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*15명

*3과목=
900,000

(성립전_1추)재료구입비 : 7,000원*15명*3

과목=
315,000

(성립전_1추)실험물품구입비 : 165,500원

*2회=
331,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*4명*4회

=
240,000

6.학력향상 도전학교 운영비

(목)
14,400 0 14,400

1.운영수당 13,600 0 13,600
(성립전_1추)교과보충프로그램 운영수당 :

 50,000원*2개학년*136회=
13,600,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*8명*10

회=
800,000

7.토론한마당운영 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

8.학급특색운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

9.학력향상 특별도전과제 운영

비(목)
36,000 0 36,000

1.교육운영비 36,000 0 36,000
(성립전_1추)식비및간식비 : 5,000원*60명

*120일=
36,000,000

2.국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 9,510 9,510 0

1.교과운영 6,960 6,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0
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2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학습준비물지원 2,550 2,550 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

6.체육 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,600 2,400 -800 수업용품구입비 : -800,000원*1회= -800,000

2.비품구입비 800 0 800 수업용비품구입비 : 400,000원*2대= 800,000

2.교직원복지 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

7.예술 교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

8.외국어 교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

9.특수교육교과활동 6,500 5,500 1,000

1.교과운영 6,500 5,500 1,000

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 2,000 1,000 1,000 비품구입비 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

2.창의적 체험활동 97,919 80,919 17,000

1.자율·자치활동 18,629 18,629 0

1.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.학생자치회운영 7,229 7,229 0

1.학생복지비 7,229 7,229 0
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4.학교축제 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 42,750 42,750 0

1.수학여행 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

2.수학여행(수) 31,500 31,500 0

1.교육운영비 31,500 31,500 0

3.수련활동(수) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.현장학습(수) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.동아리활동 10,500 5,500 5,000

1.동아리활동 10,500 5,500 5,000

1.교육운영비 10,500 5,500 5,000 정규,자율동아리운영 : 200,000원*25개= 5,000,000

4.진로활동 26,040 14,040 12,000

1.진로체험활동 12,690 12,690 0

1.교육운영비 12,690 12,690 0

2.전북대입지원단 총괄운영비

(목)
12,000 0 12,000

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)대입지원단 총괄 운영비 : 

20,000원*90명*4회=
7,200,000

2.목적사업업무추진비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)대입지원단 협의회비 : 

20,000원*30명*6회=
3,600,000

(성립전_1추)전출고교 담임 협의회비 : 

20,000원*15명*4회=
1,200,000

3.진로 체험학습 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

4.선택적 교육활동 114,334 38,992 75,342

1.방과후학교 운영 51,392 12,192 39,200

1.방과후학교운영 51,392 12,192 39,200

1.수준별보충수업(수) 18,392 3,192 15,200

1.운영수당 18,392 3,192 15,200 방과후지도수당 : 38,000원*400시수= 15,200,000
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2.방과후학교운영(목) 19,200 0 19,200

1.운영수당 19,190 0 19,190 (성립전_1추)강사수당 : 38,000원*505회= 19,190,000

2.교육운영비 10 0 10
(성립전_1추)운영물품구입 : 10,000원*1회

=
10,000

3.방과후학교자유수강권(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,964 0 2,964 (성립전_1추)강사수당 : 38,000원*78회= 2,964,000

2.교육운영비 36 0 36 (성립전_1추)운영물품구입 : 7,200원*5회= 36,000

4.학력증진 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

5.과학실험교실운영(수) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
과학심화교실 프로그램운영비 : 30,000원

*60명=
1,800,000

2.독서활동 18,520 18,520 0

1.독서활동운영 18,520 18,520 0

1.도서구입 12,500 12,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 12,000 12,000 0

2.도서관운영 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0

3.독서프로그램 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학교도서관 자원봉사자 운영

(경)
1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교기육성 31,042 5,000 26,042

1.교기운영 31,042 5,000 26,042

1.검도부운영 5,000 5,000 0

1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교운동부지도자인건비(목) 26,042 0 26,042

1.기간제근로자인건비 22,806 0 22,806
(성립전_1추)기본급 : 13,596,000원*1개교

=
13,596,000
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(성립전_1추)급식비 : 900,000원*1개교= 900,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,020,000원*1개

교=
1,020,000

(성립전_1추)근속수당 : 3,840,000원*1개

교=
3,840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 925,000원*2회= 1,850,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 600,000원*1

개교=
600,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

회=
650,000

3.기간제근로자법정부담금 2,586 0 2,586
(성립전_1추)4대보험료(기관부담금) : 

2,586,000원*1개교=
2,586,000

4.기타 선택적 교육활동 13,380 3,280 10,100

1.기타선택적교육운영 13,380 3,280 10,100

1.코딩교육(보조금) 10,000 0 10,000

1.운영수당 3,850 0 3,850
(성립전_1추)전임강사수당 : 70,000원*35

회=
2,450,000

(성립전_1추)보조강사수당 : 40,000원*35

회=
1,400,000

2.교육운영비 6,150 0 6,150
(성립전_1추)교구구입비 : 253,545원*22개

=
5,578,000

(성립전_1추)교재구입비 : 26,000원*22권= 572,000

2.교육실습생운영(지원금) 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)교육실습생운영 : 100,000원

*1회=
100,000

3.기후변화교육운영(경) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.노동인권교육(경) 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

5.민주시민교육운영(경) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 168,576 141,700 26,876

1.교무업무 운영 12,300 12,300 0

1.교무학사운영 12,300 12,300 0

1.교무학사운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.교육활동홍보 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

3.입학식및졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.교육과정평가 900 900 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 25,350 18,050 7,300

1.학생생활상담지도 18,460 11,160 7,300

1.학교안전지킴이 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.마음치유, 생명지킴 학교 운

영비(경)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.따뜻한 학교문화 조성사업 운

영비(경)
1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

5.wee클래스운영(경) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.인성교육중점학교운영(목) 7,300 0 7,300

1.교육운영비 6,940 0 6,940
(성립전_1추)차량임차비 : 650,000원*2대

*1회=
1,300,000

(성립전_1추)체험활동비 : 10,000원*80명

*1회=
800,000

(성립전_1추)식비 : 11,000원*80명*1회= 880,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*80명*1회= 400,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)문화체험 프로그램운영비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)체험프로그램운영비 : 25,000

원*40명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)인성함양 프로그램운영비 : 

7,000원*80명*1회=
560,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360 (성립전_1추)협의회 : 20,000원*9명*2회= 360,000

2.학교폭력예방 953 953 0

1.학교폭력예방지원 953 953 0

1.교육운영비 953 953 0

3.학생안전교육 5,937 5,937 0

1.안전교육 5,937 5,937 0

1.교육운영비 5,937 5,937 0

3.연구학교 운영 19,576 0 19,576

1.연구학교운영 19,576 0 19,576

1.교과교실제활용 교육과정운영

비(목)
19,576 0 19,576

1.일반수용비 5,126 0 5,126 (성립전_1추)S/W구입비 : 316,840원*10회= 3,169,000

(성립전_1추)전산소모품 구입비 : 195,700

원*10회=
1,957,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)연수 및 컨설턴트 : 250,000

원*2회=
500,000

3.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)국어과 교육과정운영 : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)수학과 교육과정운영 : 

100,000원*25회=
2,500,000

(성립전_1추)영어과 교육과정운영 : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)사회과 교육과정운영 : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)과학과 교육과정운영 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)제2외국어,한문과 교육과정운

영 : 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)예체능과 교육과정운영 : 

100,000원*25회=
2,500,000

(성립전_1추)생활교양과 교육과정운영 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)창의적 체험활동운영 : 

100,000원*20회=
2,000,000

(성립전_1추)교수학습자료 제작비 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)전문적 학습공동체운영 : 

250,000원*2팀=
500,000

4.목적사업업무추진비 950 0 950
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*19명*5

회=
950,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학습지원실 운영 20,708 20,708 0

1.방송실운영 2,464 2,464 0

1.방송실운영 2,464 2,464 0

1.일반수용비 264 264 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 18,244 18,244 0

1.학교정보화지원 18,244 18,244 0

1.일반수용비 8,444 8,444 0

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

5.교육여건 개선 90,642 90,642 0

1.교육환경개선 90,642 90,642 0

1.교수학습여건개선사업비(목) 90,642 90,642 0

1.일반수용비 90,642 90,642 0

6.학교 일반운영 312,832 294,454 18,378

1.학교기관 운영 58,706 42,328 16,378

1.부서기본운영 43,124 42,328 796

1.교장실운영 7,448 7,448 0

1.일반업무추진비 4,400 4,400 0

2.직책급업무수행경비 3,048 3,048 0

2.행정실운영 30,276 29,480 796

1.일반수용비 7,480 7,480 0

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 18,000 18,000 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 2,796 2,000 796 학교일반물품구입 : 796,000원*1대= 796,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무부운영 5,400 5,400 0

1.교직원복지비 5,400 5,400 0

2.행정지원인력운용 15,582 0 15,582

1.사회복무요원인건비(목) 15,582 0 15,582

1.기간제근로자인건비 15,272 0 15,272
(성립전_1추)인건비 : 1,272,666원*1명*12

월=
15,272,000

2.교직원복지비 310 0 310 (성립전_1추)피복비 : 310,000원*1회= 310,000

2.시설 장비 유지 251,026 249,026 2,000

1.학교시설장비유지 251,026 249,026 2,000

1.공공요금및제세공과금 82,540 82,540 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.전기요금 42,000 42,000 0

3.상하수도료 33,600 33,600 0

4.기타공공요금 4,940 4,940 0

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.시설관리용역 34,036 34,036 0

1.일반수용비 34,036 34,036 0

4.시설일반관리 51,722 49,722 2,000

1.일반수용비 51,722 49,722 2,000
그린스마트사무용기기이전비 : 2,000,000

원*1식=
2,000,000

5.화장실관리 29,330 29,330 0

1.공무직인건비 29,330 29,330 0

6.당직관리 52,798 52,798 0

1.공무직인건비 25,040 25,040 0

2.기간제근로자인건비 24,490 24,490 0

3.일반수용비 3,268 3,268 0

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모회운영(경) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 3,388 3,388 0

1.예비비 3,388 3,388 0

1.예비비 3,388 3,388 0

1.예비비 3,388 3,388 0

1.예비비 3,388 3,388 0

세출합계 1,494,361 1,155,374 338,987
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